



ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 196 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2551 ได้อนุมัติในหลักการให้ฝ่ายจัดการสามารถอนุมัติการทำธุรกรรมเกี่ยวกับข้อตกลงทางการค้าที่มีเงื่อนไขการค้าโดยทั่วไป ระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยกับกรรมการ ผู้บริหาร หรือบุคคลที่มีความขัดแย้งได้ หากธุรกรรมเหล่านั้นมีข้อตกลงทางการค้าในลักษณะเดียวกันกับที่วิญญูชนจะพึงกระทำกับคู่สัญญาทั่วไปในสถานการณ์เดียวกัน ด้วยอำนาจต่อรองทางการค้าที่ปราศจากอิทธิพลในการที่ตนมีสถานะเป็นกรรมการ ผู้บริหาร หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

สำหรับปี 2548 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นายวิจิตร ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3378 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2549 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นายวิจิตร ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3378 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2550 รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสงี่ยม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้ตรวจสอบงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ ได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสด โดยถูกต้องตามที่ควรตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

สำหรับปี 2551 รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสงี่ยม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้สอบทานงบดุล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น งบกระแสเงินสด รวมทั้งหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่าเป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป



12.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงรายการงบดุล งบกำไรขาดทุน และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548, 2549, 2550 และงวด 6 เดือนแรกของ ปี 2551

บริษัท กระเบื้องหลังคาตราเพชร จำกัด (มหาชน)

งบดุล

(หน่วย:พันบาท)

รายการ	2548	2549	2550	ณ 30 มิ.ย. 2551
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	69,686	135,469	49,833	71,959
เงินลงทุนชั่วคราว	860	144	50,149	150
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้าสุทธิ	305,075	243,450	286,532	333,222
สินค้าคงเหลือ/อสังหาริมทรัพย์	378,754	315,884	396,479	432,340
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	22,872	20,012	41,943	30,884
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	777,747	714,959	824,936	868,555
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ	868,179	1,020,246	1,008,578	1,055,756
ที่ดินรอการขายธุรกิจในอนาคต	95,058	86,058	86,529	86,529
สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	25,847	23,303	20,764	42,104
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	833	3,185	909	660
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	989,917	1,132,792	1,116,780	1,185,049
รวมสินทรัพย์	1,767,664	1,847,751	1,941,716	2,053,604
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	241,497	5,060	-	-
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้าสุทธิ	152,010	116,887	97,059	149,339
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5,957	56,680	102,987	102,631
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	87,469	111,166	133,311	142,539
รวมหนี้สินหมุนเวียน	486,933	289,793	333,357	394,509
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดใน 1 ปี	-	150,000	50,000	64,400
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ/เช่าการเงิน	12,693	5,878	2,899	1,149
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	12,693	155,878	52,899	65,549
รวมหนี้สิน	499,626	445,671	386,256	460,058
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน	102,248	102,248	102,248	102,248
กำไร (ขาดทุน) สะสม				
สำรองตามกฎหมาย	41,000	68,000	88,000	88,000
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	124,790	231,832	365,212	403,298
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,268,038	1,402,080	1,555,460	1,593,546
รวมส่วนของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,767,664	1,847,751	1,941,716	2,053,604



บริษัท กระเบื้องหลังคาตราเพชร จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	2548	2549	2550	งวด 6 เดือนปี 2551
รายได้				
รายได้จากการขายและหรือการให้บริการ	2,085,871	2,390,107	2,591,253	1,485,860
รายได้อื่นๆ	22,145	14,448	13,238	25,336
รวมรายได้	2,108,016	2,404,555	2,614,692	1,511,196
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายสินค้าและหรือต้นทุนการให้บริการ	1,480,749	1,573,020	1,652,843	1,010,912
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร	328,112	384,343	419,189	218,667
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	13,000	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-
ค่าตอบแทนกรรมการ	-	-	5,348	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,808,861	1,970,363	2,077,380	1,229,579
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้	299,155	434,192	537,312	281,617
ดอกเบี้ยจ่าย	11,597	12,922	11,644	3,923
ภาษีเงินได้	86,424	107,228	132,288	59,609
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	201,134	314,042	393,380	218,085
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก(พันหุ้น) ¹	164,384	200,000	1,000,000	1,000,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ²	1.22	1.57	0.39	0.22
กำไรต่อหุ้นปรับลด (Fully Diluted) (บาท) ³	0.2	0.31	0.39	0.22

¹ จากปี 2547 บริษัทฯ มีการลดมูลค่าที่ตราไว้จาก 10.00 บาท เป็น 5.00 บาท ต่อหุ้น ทำให้จำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 80 ล้านหุ้นเป็น 160 ล้านหุ้น นอกจากนี้ในปี 2548 บริษัทฯ ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนอีก 40 ล้านหุ้น ณ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท ทำให้บริษัทฯ มีจำนวนหุ้นจดทะเบียนทั้งหมด 200 ล้านหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 (จำนวนหุ้นตามวิธีถ่วงน้ำหนักปี 2548 เท่ากับ 164.4 ล้านหุ้น) ส่วนจำนวนหุ้นในปี 2549 มีจำนวนเท่ากับ 200 ล้านหุ้น ส่วนในปี 2550 บริษัทฯ มีการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จาก 5.00 บาทต่อหุ้น เป็น 1.00 บาทต่อหุ้น ทำให้จำนวนหุ้นเท่ากับ 1,000 ล้านหุ้น

² กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณจากกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญในปี 2548 จำนวน 201.1 ล้านบาท และหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ตามวิธีถ่วงน้ำหนักจำนวน 164.4 ล้านหุ้น ในปี 2549 คำนวณตามจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วเต็มปีเท่ากับ 200 ล้านหุ้น และในปี 2550 มีการลดมูลค่าหุ้นทำให้จำนวนหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นเป็น 1,000 ล้านหุ้น

³ จำนวนหุ้นสามัญแบบปรับลด (Fully Diluted) ณ สิ้นสุดปี 2548, 2549 และ 2550 มีจำนวน 1,000 ล้านหุ้น



บริษัท กระเบื้องหลังคาตราเพชร จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

รายการ	2548	2549	2550	ณ 30 มิ.ย. 2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	201,134	314,042	393,380	218,085
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสด				
รับจากกิจกรรมดำเนินงาน :				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	82,690	104,087	138,915	65,802
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(173)	(2,030)	(4,479)	(957)
ดอกเบี้ยจ่าย	11,597	12,922	11,644	3,923
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	831	(932)	(127)	807
ค่าเผื่อ(โอนกลับ)หนี้สงสัยจะสูญ	6,627	103	(560)	3,400
ค่าเผื่อ(โอนกลับ)สินค้าเสื่อมสภาพ	3,333	22,157	19,842	(14,772)
ค่าเผื่อ(โอนกลับ)ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	13,000	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(14,855)	8,666	936	14
ภาษีเงินได้	86,424	107,228	132,288	59,609
	377,607	579,244	691,838	335,911
สินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :				
ลูกหนี้การค้า	(21,489)	61,529	(42,525)	(49,974)
ลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	(500)	500	-	-
สินค้าคงเหลือ	(158,454)	40,713	(100,437)	(21,089)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(11,678)	2,860	(21,248)	10,376
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	353	(2,352)	2,276	249
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) :				
เจ้าหนี้การค้า	12,806	(34,199)	(19,698)	51,357
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,610	13,330	13,762	3,937
ชำระภาษีเงินได้	(88,068)	(96,700)	(123,909)	(54,246)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	115,187	564,926	400,060	276,521
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	173	2,030	3,796	1,640
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(277,398)	(266,756)	(127,268)	(131,627)
ค่าลิขสิทธิ์รอดตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	(1,193)	(165)	(159)	(2,726)
ขายที่ดิน อาคาร อุปกรณ์	22,398	645	1,311	20
เงินสดสุทธิได้รับ(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(256,020)	(264,246)	(122,320)	(132,693)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ชำระดอกเบี้ย	(11,365)	(13,085)	(11,640)	(3,995)
จ่ายเงินปันผล	(216,000)	(180,000)	(240,000)	(179,999)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	106,987	(236,437)	(5,060)	-
เงินสดรับ (ชำระคืน) จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	200,000	(50,000)	14,400
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(5,627)	(6,092)	(6,671)	(2,107)
เงินสดรับจากการออกหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้น	302,248	-	-	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	176,243	(235,613)	(313,371)	(171,701)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	35,411	65,067	(35,631)	(27,873)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	35,135	70,546	135,613	99,982
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	70,546	135,613	99,982	72,109



12.1.3 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของบริษัท

บริษัท กระเบื้องหลังคาตราเพชร จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ		2548	2549	2550	งวด 6 เดือนปี 2551***
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.60	2.47	2.47	2.20
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.82	1.38	1.29	1.11
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.27	1.45	1.28	1.52
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	6.61	8.15	9.06	8.94
ระยะเวลาเก็บเงินลูกหนี้เฉลี่ย	(วัน)	54	44	40	40
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	13.14	12.08	13.89	9.36
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	27	30	26	38
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	10.18	11.70	15.45	16.41
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	35	31	23	22
Cash Cycle	(วัน)	46	43	42	56
อัตราส่วนความสามารถทางการทำกำไร					
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	(%)	29.01%	34.69%	36.21%	31.96%
อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน	(%)	14.34%	17.97%	19.83%	17.25%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	41.58%	130.54%	77.85%	107.90%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(%)	9.64%	13.04%	15.18%	14.68%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	20.32%	23.52%	26.60%	27.70%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Fully diluted basis)	(%)	17.89%	23.52%	26.60%	27.70%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน					
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	12.89%	17.37%	20.76%	21.83%
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	32.82%	40.41%	48.36%	50.75%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.35	1.34	1.38	1.51
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.50	0.32	0.25	0.29
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Fully diluted basis)	(เท่า)	0.39	0.32	0.25	0.29
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	18.38	53.02	46.72	86.68
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	0.23	0.82	0.98	0.76
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล	(%)	88.00%	70.00%	76.00%	82.54%

หมายเหตุ

- * อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นและอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจากส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจากการเพิ่มทุน 40 ล้านหุ้นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 5.00 บาท จากส่วนเกินมูลค่าหุ้น รวมกับมูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี
- ** อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นแบบปรับลด และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นแบบปรับลด คำนวณจากส่วนของผู้ถือหุ้นโดยใช้มูลค่าส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี นั้นๆ
- *** ปรับเต็มปี

**คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน****1. ความสามารถในการหารายได้**

รายได้ (หน่วย: ล้านบาท)	ครึ่งปีแรก ปี 2551	%	ปี 2550	%	ปี 2549	%
รายได้จากการขายสินค้า	1,434.85	94.95	2,520.74	96.40	2,327.86	96.07
รายได้ค่าขนส่ง	51.01	3.37	70.52	2.70	80.79	3.33
รายได้อื่นๆ	25.34	1.68	23.44	0.90	14.45	0.60
รายได้รวมทั้งสิ้น	1,511.20	100.00	2,614.69	100.00	2,423.10	100.00

บริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้นในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 ร้อยละ 7.91 ประกอบด้วย :-

💡 รายได้จากการขายสินค้ารวมทั้งสิ้น 2,520.74 ล้านบาท ในปี 2550 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 192.88 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.29 ซึ่งเป็นอัตราการเติบโตที่สูงมาก สาเหตุหลักมาจากการขายกระเบื้องหลังคาไฟเบอร์ซีเมนต์และไม้ฝาเพิ่มขึ้น ถึงแม้สถานการณ์ก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์มีการชะลอตัว แต่ส่งผลกระทบต่อเฉพาะสินค้ากระเบื้องคอนกรีตคิดเป็นรายได้ประมาณร้อยละ 12.08 ของรายได้จากการขายสินค้ารวมทั้งสิ้น

💡 รายได้จากค่าขนส่งจำนวน 70.52 ล้านบาท ในปี 2550 ซึ่งลดลงจากปี 2549 จำนวน 10.28 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 12.72 เนื่องจากบริษัทฯ ใช้นโยบายส่งเสริมให้ลูกค้ารับสินค้าเองเพิ่มมากขึ้นซึ่งมีค่าขนส่งลดลงเนื่องจากลูกค้าใช้การว่าจ้างรถขนส่ง 2 ขา โดยบริษัทฯ ได้ชดเชยค่าขนส่งด้วยส่วนลดให้ลูกค้า

💡 รายได้อื่นๆ จำนวน 23.44 ล้านบาท ในปี 2550 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 8.99 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.23 เนื่องจากในปี 2550 มีรายได้จากการขายทรัพย์สินตัดบัญชีและขายวัสดุเพิ่มขึ้นจำนวน 7.94 ล้านบาท และมีรายได้จากดอกเบี้ยรับเพิ่มขึ้น 2.45 ล้านบาท

💡 ครึ่งปีแรก ของปี 2551 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าจำนวน 1,434.85 ล้านบาท รายได้จากค่าขนส่ง 51.01 ล้านบาท และรายได้อื่นๆ อีกจำนวน 25.34 ล้านบาท รวมมีรายได้ 1,511.20 ล้านบาท

2. ความสามารถในการทำกำไร

รายได้ (หน่วย: ล้านบาท)	ครึ่งปีแรก ปี 2551	% ยอดขาย	ปี 2550	% ยอดขาย	ปี 2549	% ยอดขาย
รายได้จากการขายสินค้าและค่าขนส่ง	1,485.86	100.00	2,591.25	100.00	2,408.65	100.00
กำไรขั้นต้น	474.95	31.96	938.41	36.21	835.63	34.69
กำไรสุทธิก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้	281.62	18.95	537.31	20.74	434.19	18.03
กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้	218.09	14.68	393.38	15.18	314.04	13.04
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.22		0.39		0.31*	
ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	27.70%**		26.60%		23.52%	

* ใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญ 1,000 ล้านหุ้น

** ปรับเต็มปี



บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นในปี 2550 จำนวน 938.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.21 ของรายได้จากการขายสินค้าและค่าขนส่งซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2549 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 835.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.69 ของรายได้จากการขายสินค้าและค่าขนส่ง หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.30 เนื่องจากการขายกระเบื้องไฟเบอร์ซีเมนต์และไม้สังเคราะห์ซึ่งเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่ากระเบื้องคอนกรีตในสัดส่วนที่เพิ่มสูงขึ้น

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2550 จำนวน 393.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.18 ของรายได้จากการขายสินค้าและค่าขนส่งซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2549 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 314.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.04 ของรายได้จากการขายสินค้าและค่าขนส่ง หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.26 เนื่องจากสัดส่วนการขายกระเบื้องไฟเบอร์ซีเมนต์และไม้ฝาที่เพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งการได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ สำหรับเงินได้ที่ได้จ่ายไปเพื่อการลงทุนในการติดตั้ง ERP ของโปรแกรม SAP รุ่น ECC6 และทรัพย์สินอื่นๆ จำนวน 2.28 ล้านบาท

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิต่อหุ้นละ 0.39 บาท ในปี 2550 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2549 ที่มีกำไรสุทธิต่อหุ้นละ 0.31 บาท คิดเป็นกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นหุ้นละ 0.08 บาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.26 โดยมีผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 23.52 ในปี 2549 มาเป็นร้อยละ 26.60 ในปี 2550

ครึ่งปีแรกของปี 2551 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 474.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.96 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้ 281.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.95 และมีกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้ 218.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.68

3. ฐานะทางการเงิน

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
สินทรัพย์รวม	2,053.60	1,941.72	1,847.75
หนี้สินรวม	460.06	386.26	445.67
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,593.55	1,555.46	1,402.08
มูลค่าหุ้นตามบัญชี –บาทต่อหุ้น	1.59	1.56	1.40*

(* ใช้ฐานจำนวนหุ้นสามัญ 1,000 ล้านหุ้น)

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันสิ้นปี 2550 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2549 จำนวน 93.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.09 เนื่องจากมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นสุทธิ จำนวน 80.60 ล้านบาท และมีสินทรัพย์อื่น ๆ เพิ่มขึ้นสุทธิ จำนวน 13.37 ล้านบาท

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันสิ้นปี 2550 ลดลงจากวันสิ้นปี 2549 จำนวน 59.41 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 13.33 เนื่องจากมีการจ่ายคืนเงินกู้ระยะยาวจำนวน 50.00 ล้านบาท รวมทั้งเจ้าหนี้การค้าและหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 9.41 ล้านบาท

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันสิ้นปี 2550 เพิ่มขึ้นสุทธิจากวันสิ้นปี 2549 จำนวน 153.38 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.94 เนื่องจากมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น จำนวน 393.38 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2549 จำนวน 120.00 ล้านบาทรวมทั้งจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลปี 2550 จำนวน 120.00 ล้านบาท รวมจ่ายเงินปันผลในปี 2550 ทั้งสิ้น 240.00 ล้านบาท



ณ 30 มิถุนายน 2551 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 2,053.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2550 จำนวน 111.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.76 และมีหนี้สินรวม 460.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.11 จากวันสิ้นปี 2550 และมีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,593.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.45 จากวันสิ้นปี 2550

4. กระแสเงินสด

รายการ (หน่วย:ล้านบาท)	ครึ่งปีแรก ปี 2551	ปี 2550	ปี 2549
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	276.52	400.06	564.93
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	(132.69)	(122.32)	(264.25)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(171.70)	(313.37)	(235.61)
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(27.87)	(35.63)	65.07
เงินสดยกมาต้นงวด	99.98	135.61	70.55
เงินสดคงเหลือปลายงวด	72.11	99.98	135.61
CFROE = Cash Flow Return on Equity	35.12*	27.05	42.31

* ปรับเต็มปี

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดำเนินงานในปี 2550 จำนวน 400.06 ล้านบาท ซึ่งมียอดสูงกว่ากำไรสุทธิ 6.68 ล้านบาท เนื่องจากมีรายการที่ไม่กระทบเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินและค่าสิทธิติดจำหน่าย 138.92 ล้านบาท และมีทรัพย์สินอื่นลดลงสุทธิ 16.67 ล้านบาท แต่มีสินค้าคงเหลือและลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นรวม 142.96 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงสุทธิ 5.94 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2550 จำนวน 122.32 ล้านบาท เนื่องจากมีรายจ่ายลงทุนในโครงการผลิตกระเบื้องคอนกรีตและกระเบื้องเจียระไนเพิ่มขึ้น 21.88 ล้านบาท มีการลงทุนติดตั้ง ERP ของโปรแกรม SAP รุ่น ECC6 จำนวน 26.88 ล้านบาท และมีการลงทุนในทรัพย์สินอื่นเพิ่มขึ้นสุทธิ 73.56 ล้านบาท

บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงินในปี 2550 จำนวน 313.37 ล้านบาท เนื่องจากมีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 240.00 ล้านบาท มีการชำระคืนเงินกู้ระยะยาว จำนวน 50.00 ล้านบาท มีการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินสุทธิ 11.73 ล้านบาท และจ่ายชำระดอกเบี้ยเงินกู้ 11.64 ล้านบาท

ครึ่งปีแรกของปี 2551 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 276.52 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิเข้าไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 132.69 ล้านบาท จากการซื้ออาคารและอุปกรณ์จำนวน 131.63 ล้านบาท และมีเงินสดสุทธิเข้าไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 171.70 ล้านบาท เนื่องมาจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ

5. ด้านสภาพคล่อง

รายการ	*ครึ่งปีแรก ปี 2551	ปี 2550	ปี 2549
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) (เท่า)	2.20	2.47	2.47
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) (เท่า)	1.11	1.29	1.38



รายการ	*ครั้งปีแรก ปี 2551	ปี 2550	ปี 2549
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (Cash flow Liquidity Ratio) (เท่า)	1.52	1.28	1.45
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (Account Receivable Turnover Ratio)(เท่า)	8.94	9.06	8.15
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (Average Collection Period) (วัน)	40	40	44
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (Inventory Turnover Ratio) (วัน)	38	26	30
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (Average Payable Period) (วัน)	22	23	31
Cash Cycle (วัน)	56	43	43

* ปรับเต็มปี

บริษัทฯ ยังมีสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ที่ดี โดย ณ วันสิ้นปี 2550 มีอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 2.47 เท่าและ 1.29 เท่า ตามลำดับ เนื่องจากมีเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจากปี 2549 จำนวน 164.87 ล้านบาท และมีสินค้าคงเหลือและลูกหนี้เพิ่มขึ้นสุทธิ 142.96 ล้านบาท ซึ่งมีผลทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดลดลง จาก 1.45 เท่า ณ วันสิ้นปี 2549 มาเป็น 1.28 เท่า ณ วันสิ้นปี 2550

บริษัทฯ มี Cash Cycle ในปี 2550 จำนวน 43 วัน ซึ่งเท่ากับปี 2549 เนื่องจากมีระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงจำนวน 4 วัน มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 4 วัน และมีระยะเวลาการชำระหนี้ลดลงจำนวน 8 วัน จากปี 2549

ครั้งปีแรกของปี 2551 บริษัทฯ ยังคงมีสภาพคล่องดี คือมีอัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 2.20 เท่าและ 1.11 เท่า ตามลำดับ โดยมี Cash Cycle 56 วัน มากกว่าในปี 2550 13 วัน โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับในปี 2550 คือ 40 วัน มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือมากกว่าในปี 2550 จำนวน 12 วัน เนื่องจากนโยบายผลิตเต็มกำลังการผลิต เพื่อให้มีต้นทุนการผลิตที่ต่ำสุด จึงทำให้มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น และมีระยะเวลาการชำระหนี้ลดลงจำนวน 1 วัน

6. ความสามารถในการกู้ยืมและชำระหนี้

รายการ	*ครั้งปีแรก ปี 2551	ปี 2550	ปี 2549
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Total Debt to Equity) (เท่า)	0.29	0.25	0.32
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio) (เท่า)	86.68	46.71	53.02
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Debt Services Coverage Ratio) (เท่า)	0.76	0.93	0.82

* ปรับเต็มปี

บริษัทฯ ยังมีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันสิ้นปี 2550 เท่ากับ 0.25 เท่า ซึ่งเป็นสัดส่วนที่ค่อนข้างต่ำ รวมทั้งมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ณ วันสิ้นปี 2550 เท่ากับ 46.71 เป็นอัตราส่วนที่ไม่มีปัญหาในการชำระดอกเบี้ย จึงมีความสามารถในการกู้ยืมในเกณฑ์สูง หากมีโครงการต้องใช้เงินกู้ยืมในอนาคต

บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันเพิ่มขึ้นจาก 0.82 เท่า ณ วันสิ้นปี 2549 มาเป็น 0.93 เท่า ณ วันสิ้นปี 2550 เนื่องจากมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 400.06 ล้านบาท มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 240.00 ล้านบาท มีรายจ่ายลงทุนในทรัพย์สินถาวร จำนวน 127.27 ล้านบาท มีการชำระคืนเงินกู้ระยะยาวจำนวน 50.00 ล้านบาท และมีการชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินสุทธิจำนวน 11.73 ล้านบาท



❖ ครึ่งปีแรกของปี 2551 บริษัทฯ ยังรักษาระดับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นได้ใกล้เคียงกับปี 2550 คือ 0.29 เท่า และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 86.68 เท่าซึ่งถือว่า บริษัทฯ มีความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ยที่สูงมาก และบริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันได้ที่ 0.76 เท่า

คำตอบแทนที่จ่ายให้แก่ผู้สอบบัญชี รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัทฯ ได้แก่ นางสาวบงกช อ่ำเสงี่ยม ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3684 แห่งบริษัท เค พี เอ็ม จี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด สำหรับค่าใช้จ่ายที่จ่ายเป็นค่าสอบบัญชีในปี 2549-2550 มีรายละเอียดดังนี้

รายการ	ปี 2551	ปี 2550	ปี 2549
ค่าสอบบัญชีประจำปี	630,000	630,000	580,000
ค่าสอบทานงบการเงินระหว่างกาล	390,000	360,000	360,000
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	58,000	86,000
รวมทั้งสิ้น	1,020,000	1,048,000	1,026,000

13. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-